Excepcionalmente, desde que verificada a inviabilidade econômico-

financeira de atendimento às metas quantitativas acima indicadas no caso de prestação 

regionalizada dos serviços, o prazo de universalização poderá ser ampliado até 1º de janeiro de 

2040. 

Foram assinados termos aditivos com 114 (cento e quatorze) municípios com contratos 

vigentes, para inclusão e/ou adequação das metas de universalização previstas no Artigo 11-B 

da Lei Federal 11.445/2007. Medidas estão sendo estudadas para assegurar a regularidade dos 

contratos firmados com outros 07 (sete) municípios que, embora tenham assinado a declaração

[...]

classificada por sua gravidade, bem como estabelecida nas seguintes faixas de valores: (i) sanção 

1.6 Efeitos relevantes da regulação estatal       

PÁGINA: 57 de 502

Formulário de Referência - 2024 - SANEAMENTO DE GOIAS SA Versão : 7

leve: multa de R$ 1.774,65 (um mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e cinco 

centavos) à R$ 17.746,50 (dezessete mil, setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta 

centavos); (ii) sanção média: multa de R$ 17.746,50 (dezessete mil, setecentos e quarenta e seis 

reais e cinquenta centavos) à R$ 35.493,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três 

reais); (iii) sanção alta: multa de R$ 35.493,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três 

reais) à R$ 70.986,00 (setenta mil, novecentos e oitenta e seis reais); (iv) sanção altíssima: multa 

de R$ 70.986,00 (setenta mil, novecentos e oitenta e seis reais) à R$ 141.972,00 (cento e 

quarenta e um mil, novecentos e setenta e dois reais) (art. 8º). 

Na aplicação das multas, deverá ser observada para apuração de seu valor (i) a gravidade 

da infração, (ii) os danos dela resultantes para o serviço e para os usuários, (iii) a vantagem 

auferida pelo infrator, (iv) as circunstâncias agravantes, (v) os antecedentes do infrator, e (vi) a

[...]

No que tange a penalidade de multa para fixação dos valores das multas serão 

consideradas a gravidade da infração e as circunstâncias agravantes e atenuantes, a pena-base 

será calculada aplicando-se os valores correspondentes ao grupo da infração, da seguinte forma: 

I – Infração de natureza leve, multa de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) por 

infração; 

II – Infração de natureza moderada, multa de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) por 

infração; 

III – infração de natureza grave, multa de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) por 

infração; e 

IV – Infração de natureza gravíssima, multa de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil 

reais) por infração. 

A penalidade de Intervenção administrativa poderá ser proposta pela Agência de 

Regulação de Goiânia – AR ao Poder Concedente, em casos de: 

I - Prestação de serviços em desacordo com as condições estabelecidas nas resoluções

[...]

Os valores das multas poderão variar entre um quantum mínimo e máximo a ser 

calculado conforme o peso das circunstâncias agravantes e atenuantes, conforme previsão do 

artigo 51: 

Art. 51 O valor mínimo de multa, por uma infração, é de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e o 

máximo é de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), neles já computados os fatores 

redutores ou agravantes possíveis.  

§ 1º Os valores indicados no caput, deste artigo, serão atualizados monetariamente, a 

cada doze meses, utilizando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor do IBGE - INPC/IBGE,